
 

Latvijas Republikas Saeimas 
Mandātu, ētikas un iesniegumu komisijas pārskats 

par saņemtajiem iesniegumiem Saeimas Sabiedrisko attiecību birojā 
laika posmā no 2022. gada 1. jūnija līdz 2022. gada 30. jūnijam 

 
Saņemti iesniegumi       
kopskaitā 111 
    individuālie         108 
    no vairākām privātpersonām     
  

3 

  
Saņemto iesniegumu tematika  
Likumdošanas priekšlikumi 26 
Viedokļi 44 
Sūdzības 2 
Informācijas pieprasījumi 2 
Dažādi iesniegumi 37 
  
Iesniegumu saņemšanas veidi  
Personīgi 11 
Pa pastu 19 
Pa e-pastu saeima@saeima.lv 78 
No oficiālās elektroniskās adreses (e-adrese) 3 
  
Saņemto iesniegumu adresāti  
Saeima 28 
Saeimas Prezidijs 3 
Deputāti 676 
Frakcijas 23 
Komisijas 43 
Struktūrvienības 10 
  
Valoda  
Latviešu valoda 108 
Svešvalodas 3 
  
Sagatavotas atbildes 100 
    tajā skaitā kompetentajām institūcijām pārsūtīti iesniegumi  4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Mandātu, ētikas un iesniegumu komisijas 
priekšsēdētāja Janīna Kursīte-Pakule 

 

 

 

 

 



 2 

Tematika Saņemto 
iesniegumu 

skaits 
I. Likumdošanas priekšlikumi 
 

26 

Budžeta un finanšu (nodokļu) jautājumi 
 

5 

Latvijas Interaktīvo azartspēļu biedrība sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi 
Azartspēļu un izložu likumā” un aicina ieviest stingrākus nosacījumus legālo azartspēļu 
organizēšanai, lai veicinātu ēnu ekonomikas mazināšanos. 
 
Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība sniedz priekšlikumus 2023. gada valsts budžetam, 
piemēram, rosina palielināt minimālo darba algu un ieviest inflācijas mazināšanas 
instrumentus. 
 
Latvijas Privātā un Riska kapitāla asociācija aicina no likumprojekta “Grozījumi Valsts fondēto 
pensiju likumā” izslēgt normu, kas paredz, ka fondēto pensiju shēmas līdzekļu pārvaldītājs 
nodrošina vismaz septiņu procentu no fondēto pensiju shēmas līdzekļiem ieguldīšanu 
investīcijās, kas vērstas uz Latvijas dzīvojamā fonda atjaunošanu, renovāciju vai 
energoefektivitātes uzlabošanu. 
 
Latvijas Finanšu nozares asociācija izsaka viedokli par likumprojektu “Grozījumi Valsts 
fondēto pensiju likumā” un sniedz vairākus priekšlikumus, piemēram, aizstāt likuma tekstā 
vārdus “riska kapitāla tirgū” ar vārdiem “iespējkapitāla tirgū”.  
 

 

Juridiskie jautājumi  
 

1 

Latvijas Pašvaldību savienība izsaka viedokli par likumprojektiem “Par audzinoša rakstura 
piespiedu līdzekļu piemērošanu bērniem”, “Grozījums Kriminālprocesa likumā” un “Grozījums 
Krimināllikumā”, kas paredz uz laiku līdz 2024. gada 31. decembrim apturēt audzinoša 
rakstura piespiedu līdzekļa - ievietošana sociālās korekcijas izglītības iestādē - piemērošanu, 
un norāda, ka likumprojektu paketes virzība ir sasteigta un to nepieciešams pilnveidot. 
 

 

Izglītības, kultūras un zinātnes jautājumi  
 

10 

Latvijas Lielo pilsētu asociācija izsaka viedokli par pedagogu darba atalgojumu un pedagoga 
profesijas nepietiekamu novērtēšanu un norāda, ka neatbalsta likumprojektam “Grozījumi 
Izglītības likumā” iesniegto priekšlikumu, kas paredzētu pašvaldībām pienākumu finansēt 
privāto izglītības iestāžu uzturēšanas izdevumus. 
 
Latvijas Pašvaldību savienība norāda, ka likumprojektā “Grozījumi Jaunatnes likumā”, 
iespējams, tiek ierobežota pašvaldību autonomija darbā ar jaunatni, un aicina dot 
pašvaldībām tiesības noteikt darbam ar jaunatni nepieciešamo darbinieku skaitu proporcionāli 
iedzīvotāju skaitam. 
 
Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrība sniedz priekšlikumu likumprojektam 
“Grozījumi Izglītības likumā” attiecībā uz pašvaldību iesaisti privāto izglītības iestāžu 
uzturēšanas izdevumu finansēšanā un rosina atkārtoti balsot par šo priekšlikumu. 
 
Alternatīvā bērnu aprūpes alianse sniedz priekšlikumus Izglītības likumam, norādot, ka likumā 
nedrīkst iekļaut tādu normu, kas potenciāli ierobežotu nepilngadīgu personu tiesības uz 
izglītību. 
 
Nodibinājums “Centrs Dardedze” sniedz priekšlikumus grozījumiem Izglītības likumā, tostarp 
rosinot noteikt termiņu, kādā skolas personālam jāreaģē uz aizdomām par vardarbību ģimenē. 
 
Biedrība “Latvijas Skautu un gaidu centrālā organizācija” sniedz priekšlikumus 
likumprojektam “Grozījumi Jaunatnes likumā”, aicinot mainīt jauniešu vecuma cenzu. 
 
Biedrība “Publiskās atmiņas centrs” sniedz priekšlikumus likumprojektam “Par padomju un 
nacistisko režīmu slavinošu objektu eksponēšanas aizliegumu un to demontāžu Latvijas 
Republikas teritorijā”, tostarp aicinot likumā noteikt, ka demontēto objektu oriģinālās 

 



 3 

detaļas vai fragmentus ar atzītu māksliniecisko vērtību var nodot valsts dibinātas augstskolas 
muzejā, ja objekta īpašnieks ir valsts dibināta augstskola. 
 
Latvijas Pašvaldību savienība sniedz priekšlikumus likumprojektam “Par padomju un 
nacistisko režīmu slavinošu objektu eksponēšanas aizliegumu un to demontāžu Latvijas 
Republikas teritorijā”, piemēram, iesakot paredzēt finansējumu no valsts budžeta padomju 
un nacistisko režīmu slavinošu objektu demontāžai. 
 
Privātpersona sniedz priekšlikumus Vispārējās izglītības likumam, rosinot atteikties no mācību 
nodrošināšanas tikai latviešu valodā, kā arī paredzēt iespēju augstskolās lielāku daļu 
priekšmetu apgūt svešvalodā. 
 
Privātpersona sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Jaunatnes likumā”, 
piemēram, iesakot likumā noteikt arī jauniešu centra budžetu un platību. 
 
Valsts pārvaldes un pašvaldību jautājumi 

 
2 

Latvijas Pašvaldību savienība sniedz priekšlikumus likumprojektam “Pašvaldību likums”, 
norādot, ka, palielinoties pašvaldības kompetences apmēram, būtu jāparedz arī finansiāla 
atbalsta mehānismi. 
 
Privātpersona sniedz priekšlikumus grozījumiem Personu apliecinošu dokumentu likumā, 
iesakot pagarināt termiņu, kurā obligāti jāizveido pilsoņa personas apliecība. 
 

 

Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas jautājumi 
 

6 

SIA “Gren Rīga” aicina atlikt likumprojektam “Grozījumi Enerģētikas likumā” iesniegtā 
priekšlikuma, kas neatkarīgajiem ražotājiem Rīgas teritorijā, kuri nodod siltumenerģiju 
sistēmas operatoram, kura triju gadu vidējais lietotājiem piegādātais siltumenerģijas apjoms 
pārsniedz 2 000 000 MWh/gadā, uzliktu pienākumu līdz 2022. gada 14. oktobrim iesniegt 
regulatoram siltumenerģijas ražošanas tarifa projektu, izskatīšanu un izvērtēt šā priekšlikuma 
ietekmi uz konkurenci. 
 
Latvijas Siltumuzņēmumu asociācija aicina papildināt likumprojektu “Grozījumi Enerģētikas 
likumā”, nosakot, ka pašvaldība ir tiesīga saistošajos noteikumos noteikt siltumapgādes 
risinājumu veidus attiecīgās pašvaldības teritorijas daļām, tostarp noteikt pienākumu 
pieslēgties centrālajai siltumapgādes sistēmai, kur tas ir ekonomiski un tehniski pamatoti, vai 
izmantot citu atjaunojamo energoresursu vai bezemisiju siltumapgādes tehnoloģijas avotu. 
 
AS “Sadales tīkls” sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi Elektroenerģijas tirgus 
likumā” un aicina arī turpmāk atbalstīt līdzšinējo elektroenerģijas tirgus attīstības virzienu - 
plašāka tirgus pakalpojumu klāsta izvēršanu, tostarp ieviešot uz tirgus principiem balstīto 
neto norēķinu sistēmu. 
 
Vēja enerģijas asociācija sniedz priekšlikumus likumprojektam “Grozījumi likumā “Par 
ietekmes uz vidi novērtējumu”” un norāda, ka likumprojektā noteiktie maksimālie 
augstsprieguma elektrolīniju garumi un jaunbūvējamo autoceļu garumi nav pamatoti, jo 
lielāku vēja parku izbūves gadījumā palielināsies arī jaunbūvējamo autoceļu un 
augstsprieguma elektrolīniju kopgarums. 
 
Latvijas Teritoriālplānotāju asociācija sniedz priekšlikumus likumprojektam “Likums par 
atviegloto kārtību vēja elektrostaciju būvniecībai enerģētiskās drošības un neatkarības 
veicināšanai” un norāda: nedrīkst pieļaut tādu situāciju, ka potenciālajām vēja parku izbūves 
teritorijām tiek piemērots speciāls statuss neatkarīgi no pašvaldību izstrādātajiem teritorijas 
plānojumiem un to apbūves noteikumos ietvertajiem ierobežojumiem. 
 
Latvijas Pašvaldību savienība aicina likumprojektā “Likums par atviegloto kārtību vēja 
elektrostaciju būvniecībai enerģētiskās drošības un neatkarības veicināšanai” paredzēto 
divu kilometru aizlieguma buferjoslu noteikšanu ap putnu un sikspārņu mikroliegumiem 
attiecināt tikai uz krasta kāpu aizsargjoslu. 
 

 

  



 4 

II. Viedokļi  
 

44 

Par Saeimas darbu  
 

8 

Partija PROGRESĪVIE izsaka viedokli par kārtību, kādā Finanšu izlūkošanas dienesta priekšnieks 
tiek apstiprināts amatā, un norāda, ka būtu nepieciešams šo procesu padarīt atklātāku un 
mazāk atkarīgu no Saeimas deputātu lēmumiem. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par to, ka nav saņēmusi atbildi pēc būtības uz savu iesniegumu. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par spēkā esošo regulējumu, kas neļauj notariāli nokārtot 
jautājumu par pilnvaru, kura nepieciešama ģimenes loceklim gadījumā, kad persona atrodas 
komā, un lūdz atļauju pilnvaras saņemšanai izņēmuma kārtā. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par deputāta darbu un publiski paustajiem izteikumiem. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par situāciju 2022. gada 2. jūnijā, kad Saeimas sēdē balsošanā 
nepiedalījās 46 deputāti, un norāda, ka, viņasprāt, šāda rīcība ir varas ļaunprātīga 
izmantošana un apkaunojums Latvijas tautas skaidri izteiktai gribai. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par to, vai likumprojekta “Civilās savienības likums” iekļaušana 
Saeimas sēdes darba kārtībā uzskatāma par likumīgu, ņemot vērā, ka Korupcijas novēršanas 
un apkarošanas birojs ir uzsācis izmeklēšanu sakarā ar komisijā notikušo balsojumu par minēto 
likumprojektu. 
 

 

Par valsts un pašvaldību iestāžu darbu 
 

9 

Privātpersona izsaka viedokli par Patērētāju tiesību aizsardzības centra un Valsts policijas 
darbu, izskatot personas sūdzību par to, ka netiek atdota samaksātā nauda par koncertu, kas 
nav noticis. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par Valsts policijas un Valsts drošības dienesta darbu saistībā ar 
9. maija pasākuma ierobežošanu. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja lēmumu 
atteikties uzsākt kriminālprocesu par iespējamu balsu pirkšanu 13. Saeimas Juridiskās 
komisijas sēdes laikā un, balstoties uz resoriskajā pārbaudē atklāto informāciju, aicina 
izvērtēt deputāta Jāņa Butāna rīcību. 
 
Privātpersona aicina ierosināt tiesībsarga atbrīvošanu no amata saistībā ar viņa izteikumiem 
par Saeimas darbu likumprojekta “Civilās savienības likums” izskatīšanā. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par saziņu ar Rīgas pieminekļu padomi un Nacionālo kultūras 
mantojuma pārvaldi saistībā ar komunistisko režīmu slavinošo pieminekļu un vietvārdu 
likvidēšanu. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par Daugavpils pārvaldes atteikumu privātpersonai izsniegt 
terminēto caurlaidi, kas tai sniegtu iespēju brīvi pārvietoties, ogot un sēņot pierobežas 
teritorijā, un lūdz skaidrot radušos situāciju. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par Ogres novada pašvaldības plānu Tīnūžu pagastā izveidot 
smilšu un dolomīta ieguves karjeru, neņemot vērā vietējo iedzīvotāju nostāju šajā jautājumā. 
 
Privātpersonas izsaka viedokli par Alūksnes novada pašvaldības īstenoto skolu reformu un 
norāda, ka tā varētu būt pretrunā ar skolēnu interesēm. 
 

 

Par situāciju valstī 
 

3 

Latvijas Psihiatru asociācija izsaka viedokli par Latvijā lietotajām depresijas ārstēšanas 
metodēm un rosina palielināt valsts kompensāciju par depresijas ārstēšanai nepieciešamiem 
medikamentiem. 
 

 



 5 

Privātpersona izsaka viedokli par faktu, ka militārie objekti iekļauti publiski pieejamās 
datubāzēs. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par drošības situāciju valstī, norādot uz pierobežas zonā 
iespējamiem apdraudējumiem. 
 
Citi viedokļi 

 
23 

Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrība izsaka viedokli par nepieciešamību 
sabalansēt pedagogu darba slodzi un palielināt pedagogu darba samaksu, kā arī informē par 
pieņemto lēmumu organizēt izglītības un zinātnes darbinieku piketu. 
 
Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība izsaka atbalstu Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku 
arodbiedrības organizētajam piketam par pedagogu darba samaksas un darba slodzes 
sabalansēšanas jautājumiem. 
 
Finanšu nozares asociācija izsaka viedokli par nepieciešamajām darbībām finanšu sektora 
uzraudzības un finanšu un ekonomisko noziegumu apkarošanas stiprināšanai. 
 
Biedrība “Latvijas Mākslinieku savienība” aicina pirms likumprojekta “Par padomju un 
nacistisko režīmu slavinošu objektu eksponēšanas aizliegumu un to demontāžu Latvijas 
Republikas teritorijā" pieņemšanas iepazīties ar konkrētā pieminekļa demontāžas tehnisko 
projektu, lai pēc iespējas precīzāk noteiktu demontāžas beigu datumu. 
 
Latgales kongresa lēmumu izpildes komiteja izsaka viedokli par latgaliešu valodas vai novada 
mācības ieviešanu skolā un lūdz izskatīt iespēju 2023. gada budžetā iekļaut finansējumu 
latgaliešu valodas/novada mācības apguvei.  
 
Latvijas Jūrniecības savienība izsaka jūrniecības nozares dalībnieku viedokli par Latvijas Jūras 
akadēmijas un Liepājas Jūrniecības koledžas pievienošanu Rīgas Tehniskajai universitātei un 
norāda, ka tādējādi zudīs nozares izglītības kvalitāte un samazināsies izglītoto Latvijas 
jūrnieku konkurētspēja. 
 
Biedrība “EAPN-Latvia” izsaka viedokli par pieaugušo mirstību no sirds un asinsvadu slimībām 
un aicina pēc iespējas palielināt ārstēšanas pieejamību visiem iedzīvotājiem, īpaši pievēršot 
uzmanību sociāli mazāk aizsargātām sabiedrības grupām. 
 
Partija “LATVIJA PIRMAJĀ VIETĀ” izsaka viedokli par pasākuma “Riga Pride” norisi un aicina 
uzsākt resorisko pārbaudi ar mērķi noskaidrot, vai pasākuma laikā netika pieļauti Bērnu tiesību 
aizsardzības likuma, kā arī Azartspēļu un izložu likuma un Reklāmas likuma pārkāpumi. 
 
Kustība “Gribu palīdzēt bēgļiem” izsaka viedokli par nevalstisko organizāciju iesaisti atbalsta 
sniegšanā Ukrainas bēgļiem un lūdz rast iespēju piešķirt papildu finansējumu šīm 
organizācijām brīvprātīgo darba pilnveidošanai, atbalsta koordinācijai un administratīvajiem 
izdevumiem. 
 
SIA “Rēzeknes Namsaimnieks” izklāsta situāciju saistībā ar dzīvokļu īpašnieku veidotā 
uzkrājuma uzglabāšanas problēmām, kas rodas spēkā esošā regulējuma nepilnību dēļ, un 
aicina iesaistīties šīs situācijas risināšanā. 
 
SIA “Kalsnavas elevators” aicina rīkoties, lai nekavējoties tiktu apturēts Baltkrievijas 
subsidētā etilspirta un degvīna imports uz Latviju un citām Eiropas Savienības dalībvalstīm. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par to, ka valsts apmaksātie mediji ignorē sabiedrības daļu, kas 
boikotē Saeimas vēlēšanas, un pieprasa piešķirt raidlaiku valsts apmaksātajos medijos to 
organizāciju pārstāvjiem, kuras organizē 14. Saeimas vēlēšanu boikota akcijas. 
 
Privātpersona, kas Latvijā ir rezidents, izsaka viedokli par to, ka tai Krievijas īstenotā 
iebrukuma rezultātā nav ļauts atstāt Ukrainu, lai atgrieztos pie ģimenes Latvijā, un lūdz 
palīdzību šīs situācijas risināšanā. 
 

 



 6 

Privātpersona izklāsta situāciju saistībā ar elektropreču iegādi un norāda uz iespējamu 
patērētāju tiesību pārkāpumu. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par tās ārstēšanas procesu un tā sekām. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par Latvijas krievvalodīgajiem iedzīvotājiem pieejamo 
informatīvo lauku. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par Vācijas amatpersonu, viņasprāt, noziedzīgo darbību un 
tiesībaizsardzības institūciju patvaļu. 
 
Privātpersona, kas atrodas ieslodzījumā, izsaka viedokli par saņemtajiem draudiem un lūdz 
nodrošināt tai aizsardzību pēc atgriešanās brīvībā. 
 
Privātpersona izklāsta situāciju saistībā ar iespējamu nekustamā īpašuma izkrāpšanu un izsaka 
viedokli par Augstākās tiesas pieņemto lēmumu. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par Eiropas Parlamenta deputāta darbu un norāda, ka deputāts 
nesniedz atbildes uz tās iesniegumiem. 
 
Privātpersona izsaka viedokli par iedzīvotāju vēlmi pamest Latviju, lai dotos uz citu valsti 
peļņas gūšanai, un aicina no ārvalstīs gūtās peļņas iekasēt nodokli, kas papildinātu valsts 
budžetu. 
  
III. Sūdzības 2 
  
Par valsts un pašvaldību iestāžu darbu 

 
2 

Privātpersona sūdzas par Rīgas Sociālā dienesta un Rīgas domes Labklājības departamenta 
darbu un norāda, ka minētās iestādes neatbild uz iesniegumiem un nesniedz tai nepieciešamo 
palīdzību. 
 
Privātpersona sūdzas par Jūrmalas pilsētas domi, kas tai, neraugoties uz piešķirto trūcīgās 
personas statusu, vēlas atņemt mājokli. 

 

  
  
IV. Informācijas pieprasījumi 
 

2 

  
V. Dažādi iesniegumi 
 

37 

  

 

 

 

Informāciju sagatavoja Saeimas Sabiedrisko attiecību birojs 


